# Folleto de Tarifas aplicables

servicios de **inversión** 





### Anexo I. Tarifas

#### Tarifas de Renta Variable y ETFs:

Mercado Español *					
Mercado Continuo, Latibex y MAB:					
Tarifa Estándar (hasta 30 operaciones al trimestre)					
Hasta 50.000 €	10,00 €	Tarifa plana			
Más de 50.000 € 0,10% Sobre efectivo					
Tarifa Dinámica (desde 31 hasta 90 operaciones al trimestre)					
Hasta 50.000 €	8,00 €	Tarifa plana			
Más de 50.000 €	0,08%	Sobre efectivo			
Tarifa Activa (a partir de 91 operaciones al trimestre)					
Hasta 50.000 €	6,00 €	Tarifa plana			
Más de 50.000 €	0,06%	Sobre efectivo			

Adicionalmente a las comisiones de intermediación, se cargarán los correspondientes cánones de negociación y liquidación de BME. Puede consultarlos siempre actualizados en: www.bolsamadrid.es/docs/BMadrid/Canones/CanonesBolsaMadrid.pdf

<sup>\*</sup>Cada trimestre natural, nuestros sistemas comprueban el número de operaciones realizadas de Renta Variable y ETF´s, tanto nacionales como internacionales. En función del número de operaciones, se le asigna automáticamente la tarifa para mercado español que corresponda para el siguiente trimestre natural.



Mercados Internacionales						
Amsterdam, Bruselas, Frankfurt, Lisboa, Milán, París:						
Hasta 30.000 €	20,00 €	Tarifa plana				
Más de 30.000 €	0,20%	Sobre efectivo				
Londres:						
Hasta 30.000 €	20,00 €	Tarifa plana				
Más de 30.000 €	0,20%	Sobre efectivo				
Estocolmo:						
Hasta 30.000 €	20,00 €	Tarifa plana				
Más de 30.000 €	0,20%	Sobre efectivo				
Zúrich, Helsinki:						
Hasta 30.000 €	30,00 €	Tarifa plana				
Más de 30.000 €	0,20%	Sobre efectivo				
Estados Unidos (NYSE y NASDAQ):						
Hasta 30.000 €	20,00 €	Tarifa plana				
Más de 30.000 €	0,20%	Sobre efectivo				

Cánones de los Mercados Internacionales				
Estados Unidos 0,0000231% Del efectivo en las operaciones de ver				
Francia	0,30%	Del efectivo en las operaciones de compra de acciones de alta capitalización		
Italia	0,10%	Del efectivo en las operaciones de compra		
Reino Unido	0,50%	Del efectivo de operaciones de compra		

Mantenimiento, custodia y administración de valores nacionales y extranjeros				
Si realiza una operación al trimestre natural 0,00 €				
Si no realiza ninguna operación en el trimestre natural	2,50 € Por valor + IVA			



#### Tarifas de Fondos de Inversión:

Fondos de Inversión:		
Comisión de administración de fondos	0,30%	Anual

<sup>\*</sup>La Comisión de Administración de Fondos se facturará trimestralmente por el patrimonio medio invertido en Fondos en el trimestre natural. A la cantidad indicada por Administración de Fondos, se le añadirá el IVA vigente en cada momento.



#### Tarifas de Futuros:

Mercado	Producto	Comisión por contrato
MEFF	Ibex-35	7,00 €
MEFF	Mini Ibex-35	3,00 €
MEFF	Bono 10	7,00 €
EUREX	Dax	7,00 €
EUREX	Mini Dax	3,00 €
EUREX	Eurostoxx-50	7,00 €
EUREX	Stoxx-50	7,00 €
EUREX	Vstoxx	7,00 €
EUREX	Bund	7,00 €
EUREX	Bobl	7,00 €
EUREX	Schatz	7,00 €
CME (Chicago Mercantile Exchange)	Mini Nasdaq	7,00 €
CME (Chicago Mercantile Exchange)	Mini S&P500	7,00 €
CME (Chicago Mercantile Exchange)	Nikkei 225	7,00 €
CME (Chicago Mercantile Exchange)	EUR/USD	7,00 €
CBOT (Chicago Board of Trade)	Mini Dow	7,00 €
CBOT (Chicago Board of Trade)	10 YT-Note	7,00 €
CBOT (Chicago Board of Trade)	US T-Bond	7,00 €
NYMEX (New York Mercantile Exchange)	LS Crude Oil	7,00 €
NYMEX (New York Mercantile Exchange)	Mini Crude Oil	7,00 €
NYMEX (New York Mercantile Exchange)	Natural gas	7,00 €
COMEX (Commodity Exchange)	Gold	7,00 €
COMEX (Commodity Exchange)	Silver	7,00 €

<sup>\*</sup>Las tarifas indicadas son por contrato e incluyen los gastos de la Cámara.



### Tarifas de Renta Fija:

Mercados Secundarios Electrónicos (SEND):			
Compra/Venta	0,20%	Sobre nominal	10,00 € Mínimo
Suscripción/Amortización	0,20%	Sobre nominal	10,00 € Mínimo

<sup>\*</sup>Adicionalmente a la comisión de EBN Banco se cargarán los correspondientes gastos de mercado.

Mantenimiento, custodia y administración de valores de Renta Fija			
Comisión de Custodia 0,25% anual s/nominal + IVA Máximo 150			

Operativa de Renta Fija	Concepto Comisio		isión	Máximo
RF Pública Nacional	Cobro de cupones	Sin coste	-	-
RF Pública Internacional y RF Privada	Cobro de cupones	Sin coste	-	-
	Entrada	-	-	-
Traspasos	Salida	0,25%	Sobre nominal	100 €/ valor + IVA



#### Otras tarifas:

Cobro de dividendos	Nacionales	-	Sobre importe	Sin coste
y cupones	Internacionales	-	Sobre importe	Sin coste
Ampliaciones y amorti	zaciones	0,20%	Sobre importe	Mínimo 3 €
Traspaso	Entrada	- Sobre importe		Sin coste
	Salida	0,25% Sobre importe		Máximo 100 €/valor + IVA
Compra/venta	Nacionales	Menos de 1.000 € Mínimo 3 €		Más de 1.000 € Tarifa estándar
derechos de suscripción	Internacionales		os de 1.000 € línimo 3 €	Más de 1.000 € Tarifa estándar

<sup>\*</sup>Emisión de certificados: 30 € + IVA. Envío documentación por correo ordinario: 0,60 € + IVA. Órdenes telefónicas: 10 € por orden adicionales a la tarifa estándar. Cambio de titularidad (testamentaría, separación, ...): 15 €/valor + IVA.

Custodia y administración	de valore	es no negociables:	
Custodia y administración de valores no negociables	0,10%	Sobre último precio negociado	7,50 € Por valor + IVA al trimestre

Traspaso de valores no negociables a otra entidad:				
Traspaso de valores no negociables a otra entidad	0,25%	Sobre último precio negociado	Máximo 100 €/valor + IVA	

#### Cambio de divisa en la operativa:

El cambio de divisa aplicado en la liquidación de operaciones de Renta Variable y ETF´s en una cuenta en distinta divisa, será el fijado por el BCE diariamente para dicha divisa publicado en su página web, aplicando un diferencial de +0,25%/-0,25% dependiendo de si es compra o venta.

El cambio de divisa aplicado en la liquidación de un fondo de inversión en una divisa distinta al euro será el fijado por nuestro proveedor, sin aplicar ningún diferencial adicional por parte de EBN Banco.



#### Tarifas del Servicio de Asesoramiento EBNAdvice:

Servicio de asesoramiento EBNAdvice:		
Desde 300.000€ hasta 500.000€	0,50%	Anual
Desde 500.000€ hasta 1.000.000€	0,40%	Anual
A partir de 1.000.000€	0,35%	Anual

<sup>\*</sup> La Comisión de Asesoramiento se facturará trimestralmente por el patrimonio medio de la cartera asesorada en el trimestre natural. Los costes de custodia y administración (0,30% anual) no están incluidos en estas tarifas y se facturarán aparte. A las tarifas indicadas se le añadirá el IVA vigente en cada momento.

#### Tarifas del servicio de Gestión Discrecional EBNManage:

Cartera de Fondos de Inversión:		
Desde 100.000€ hasta 300.000€	0,55%	Anual
Desde 300.000€ hasta 500.000€	0,50%	Anual
Desde 500.000€ hasta 1.000.000€	0,40%	Anual
A partir de 1.000.000€	0,35%	Anual

<sup>\*</sup>La Comisión de Gestión se facturará trimestralmente por el patrimonio medio de la cartera gestionada en el trimestre natural. Los costes de custodia y administración (0,30% anual) no están incluidos en estas tarifas y se facturarán aparte. A las tarifas indicadas se le añadirá el IVA vigenteen cada momento.